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1. ADMINISTRATIVA UPPGIFTER 

Huvudman:    Tekniska nämnden, Järfälla kommun,  
 
Organisationsnummer: 212000-0043 
 
Besöksadress:  Riddarplatsen 5 
 
Postadress:   177 80 JÄRFÄLLA 
 
Kontaktperson:  Jan Kettisen, VA och Avfallschef 
Telefonnummer, vx:  08-580 285 00 
E-postadress:   jan.kettisen@jarfalla.se 
 
Tillsynsmyndighet:  Miljö- & bygglovnämnden, Järfälla kommun 
  

2. VERKSAMHETSBESKRIVNING  

2.1. ORGANISATION OCH ANSVAR 

Tekniska nämnden är VA-huvudman och har det övergripande ansvaret för den kommunala 
VA-försörjningen  i Järfälla. I detta ansvar ligger att distribuera dricksvatten samt avleda och 
omhänderta spill- och dagvatten på ett miljömässigt hållbart sätt.  
 
På upprag av Tekniska nämnden ansvarar VA-  och avfallsadelningen för det praktiska arbetet. 
Inom detta ansvar ingår driften av den allmänna VA-anläggningen, men också planering, 
projektering, upphandling och utbyggnad av anläggningen samt underhåll och förnyelse. 
Avdelningen ansvarar även för att hålla ett uppdaterat register över VA och avfallskunderna i 
kommunen samt för att sköta faktureingen av VA- och avfallsavgifterna. Både VA- och 
avfallsverksamheten är taxefinansierad. 
 
VA- och avfallsavdelningen består av en avdelningschef, sex VA-ingenjörer och fyra 
avfallshandläggare. Avdelningen ingår i Bygg- och miljöförvaltningen. 
 
Järfälla kommun köper dricksvattnet från kommunalförbundet Norrvatten samt köper reningen 
av spillvattnet av Stockholm vatten och avfall samt Käppala förbundet. 
 
Driften av den allmänna VA-anläggningen sköts av en upphandlad drift- och 
skötselentreprenad med ansvar för drift, regelbunden tillsyn och underhåll av pumpstationer, 
ledningsnät samt utloppsdiken. Utanför arbetstid finns hos entreprenören beredskap som 
undersöker och åtgärdar bland annat störningar på pumpstationer och ledningsnät. Enligt avtal 
ska driftentreprenören omgående rapportera driftstörningar till Bygg- och miljöförvaltningen. 
Sedan år 2012 är Veolia Sweden AB driftentreprenör i Järfälla. 

 

2.1.1.  Vattendistribution 
Järfälla kommun köper dricksvattnet från kommunalförbundet Norrvatten, som producerar 
dricksvattnet till större delen av norra stockholmsregionen. 
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Norrvattens vattenverk, Görvälnverket, ligger i Järfälla och har distributionsledningar genom 
kommunen som leder dricksvatten till det kommunal vattenledningsnätet i Järfälla samt vidare 
till andra kommuner.  
 
Under år 2017 fakturerade Norrvatten Järfälla kommun för ca 5,9 miljoner kbm vatten.  
Järfälla kommun uppmätte en vattenförbrukning hos sina abonnenterna på ca 5,3 miljoner kbm 
vatten. Mellanskillnaden på ca 0,6 miljoner kbm (ca 10 %) är så kallat svinn, som utgörs av 
läckage, brandsläckningsvatten och annat omätt vatten. VA- och avfallsavdelningen har under 
många år arbetat med att minska svinnet genom aktiv läcksökning och har under de senaste 
åren haft ett ganska lågt svinn på mellan 12-16%, undantaget år 2016 då svinnet var uppe  i ca 
25%, på grund av en stor och länge oupptäckt läcka.  
 
Utöver arbetet med aktiv läcksökning har avdelningen även arbetat med att minska otillåten 
användning av brandposter genom att låsa alla brandposter och istället hänvisa entreprenörer 
till vattenkiosker där vattenförukningen mäts och debiteras.  
 
I diagram 1 redovisas fakturerat flöde från Norrvatten tillsammans med ett månadsmedelvärde 
för det flödes som Järfälla kommun uppmätt hos sina abonnenter per år.  Svinnet är 
mellanskillnaden mellan dessa två.  
 
Uppgifterna om svinnet är dock lite osäkra. På grund av de många anslutningspunkterna samt 
att Norrvattens egna distributionsledningar går igenom kommunen finns en viss osäkerhet i de 
av Norrvatten fakturerade volymerna. Kommunens uppgifter om flöde släpar också efter något, 
eftersom vattenförbukningen normalt bara läses av en gång per år.  
 

 
Diagram 1. Flöde från Norrvatten och förbrukad mängd hos kommunens abonnenter 
Diagrammet visar hur mycket dricksvatten som Järfälla köpt av norrvatten och hur mycket dricksvatten Järfällas 
abonnenter har  gjort av med under åren 2015 till 2017. Observera att avläsningen av vattenmätare normalt sker 
1 grr/år och att flödet som redovisas är månadsmedelvärden respektive år. 
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2.2. VERKSAMHETSOMRÅDET FÖR VATTEN 
Komunen ansvarar för att distibuera dricksvatten inom det kommunala VA-
verksamhetsområdet för dricksvatten, se karta i bilaga 1. VA-verksamhetsområdet omfattar i 
pricip alla bebyggda områden inom kommunen.  
 
Inom det kommunala VA-verksamhetsområdet finns idag ca 250 km kommunala 
vattenledningar och fem tryckstegringsstationer.  
 
Ledningslängder och antal anläggningar finns redovisade i tabell 1. Uppgifterna om 
ledningslängderna är lite osäkra. Under 2016 köptes dock ett nytt kartbaserat VA-
verksamhetssystem som kommer ge säkrare uppgifter och underlätta dokumentation och 
förnyelseplanering. Systemet togs i drift under år 2017 och för närvaraande pågår arbetet med 
att uppdatera ledningskartor och konvertera driftinfomration mm. Förhoppningen är att 
systemet ska vara i full drift under år 2018 och kunna leverera tillförlitliga ledningsdata.  
 
Tabell 1. Vattenledningsnät och anläggningar år 2017  
Anläggningstyp Antal / längd, ca
Tryckstegringsstationer (st) 5
Vattenkiosker (st) 9
Vattenledningar (m) 254 000
Brandposter (st) 1 000

Ledningslängderna och antal anordningar är  
avrundade till hela 100-tal. 

3. EGENKONTROLL 

Egenkontroll enligt Livsmedelsverkets föreskrifter SLVFS 2001:30, med ändringar t.o.m. 
SLVFS 2015:3, utförs i enlighet med Järfälla kommuns ”Egenkontrollprogram för Järfälla 
kommuns vattenledningsnät”. 
 
I egenkontrollen ingår bland annat provtagning av dricksvattnen hos användarna. 
Provtagningens syfte är att kontrollera att vattnet håller en god kvalitet ända fram till kunden. 
Provtagningen syftar också till att i ett tidigt skede upptäcka förändringar i vattenkvalitén.  
Normal provtagning utförs enligt avtal av Norrvatten. Provtagningen görs på 16 olika 
provtagningspunkter fördelade över kommunen. I varje provpunkt tas prover fyra gånger per 
år, d.v.s. en gång per kvartal. Järfälla kommun utför även provtagning i samband med 
klagomål, vid ledningsarbeten samt i utredningssyfte.  
 
Norrvatten följer upp och granskar alla provtagningsresultat tagna på dricksvattnet ut från 
Görvälnverket samt på från de anslutna kommunerna. Vattenkvalitén är normalt mycket god 
och halterna är stabila. Dricksvattnet kan dock till viss del påverkas av distributionsnätets 
material, kvalitet och lokala uppehållstider.  
 
För Järfälla är korrosion i gjutjärnsledningar ett återkommande problem i vissa områden och 
innebär att vattnet i vissa fall blir missfärgat av rost (järn). Järfälla kommun arbetar med att 
förnya ledningsnätet i de områden som är mest drabbade.  
 
De 16 provtagningspunkterna finns markerade i bilaga 2 och är specificerade i tabell 2 nedan. 
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Tabell 2. Provtagningspunkter för dricksvatten enligt egenkontrollprogram. 
Provpunkt Adress Lokal 
Nr 1 Högbyvägen 193 Högby förskola 
Nr 2 Jaktplan 2 Servicehuset 
Nr 3 Korpralsv. 51-55 Flottiljens äldreboende 
Nr 4 Novembervägen 16 Olovslunds förskola 
Nr 5 Enköpingsvägen 199 Norsk Hydro 
Nr 6 Ekollongränd 4 Fjällenskolan 
Nr 7 Viksjö C ICA Viksjö 
Nr 8 Orionv. 30 Orions förskola 
Nr 9 Snapphanevägen 22 Tallbohovs gästhem 
Nr 10 Östanvägen 4 Berghems förskola 
Nr 11 Biskop Johans väg 16 Iljansbodaskolan 
Nr 12 Hästskovägen 28 Vattmyra förskola 
Nr 13 Lundavägen 1 Björkeby Hembageri 
Nr 14 Drabantvägen 2 Hellströms 
Nr 15 Kärnmakargr. 3 Restaurang Kärnmakaren 
Nr 16 Enköpingsvägen 262 E&R Bygg 

3.1. ANALYSRESULTAT FRÅN EGENKONTROLLEN  

Enligt egenkontrollprogrammet ska 64 prover tas hos användarna i Järfälla kommun varje år. 
Under 2017 har samtliga 64 prover tagits enligt egenkontrollen, se tabell 3. 
 
Vattenkvalitén i Järfälla kommun är normalt mycket bra och har väldigt sällan anmärkningar. 
Under 2017 var det dock ovanligt många prover som fick anmärkning, 3 stycken på grund av 
mikrobiologiska parameterar och två på grund av kemiska parametrar. Inga prover har dock 
bedömts otjänliga under 2017.   
 
Tabell 3. Resultat från egenkontrollen år 2016. 
 Mikrobiologisk 

analys 
Kemisk 
analys 

Antal prover enligt provtagningsprogram  64 64 
Antal prover tagna enligt egenkontrollprogram 64 64 
Antal otjänliga prov 0 0 
Antal prover tjänliga med anmärkning 3 2 
 
Under år 2017 uppmätte provpunkt 11, Biskop Johans väg, Iljansbodaskolan, både de högsta 
halterna 3-dygns bakterier och långsamväxande bakterier. Proverna togs 2017-11-07 och 
halterna låg på 1400 cfu 3-dygns och 2000 cfu långsamväxande bakterier/ml. Halterna 
resulterade i att provet bedömdes tjänligt med anmärkning på grund av 3-dygns bakterier. Även 
provpunkt nr 7, Viksjö centrum, hade ovanligt höga halter bakterier i slutet av 2017.  Enligt 
Norrvattens laboratorium var det flera kommuner som råkade ut för förhöjda bakteriehalter 
denna period. Anledningen till detta är okänd i dagsläget. Proverna på utgående från 
vattenverket visade inga förändringar.  Utöver dessa prover överskred även provpunkt 6, 
Ekollongränd, gränsvärdet för anmärkning p.g.a. antalet 3-dygnsbakterier med 320 cfu/ml. 
Omprovet som tog visade normala halter.  
 
Båda proverna som fick anmärkning på kemiska parametrar var tagna på provpunkt 5, 
Enköpingsv 199, 2017-01-23 och 2017-04-25. Det första provtagningstillfället var det bara järn 
som överskred gränsvärdet, 0,38 mg/l och vid det andra tillfället överskreds både järn och 
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turbiditet, 0,61 mg Fe/l och 2,6 FNU. Även det omprov som togs 2017-05-02 hade anmärkning 
på järn och turb, 0,81 mg Fe/l och 3,4 FNU. Den höga järnhalten och turbiditeten berodde med 
största sannolikhet på de ledningsarbeten som gjordes i området under denna tid. Det var 
vattenledningarna från Bolindervallen upp till Kallhälls villastad som förnyades på grund av att 
området har varit känsligt för störningar och lätt fått problem med missfärgat vatten på grund 
av korrosion i äldre ledningar av järn. Efter att arbetet var klart togs nya prover enligt 
egenkontrollen och då låg halterna på helt normala värden.  
 
Uppgifter om egenkontrollprover med anmärkning redovisas i tabell 4.  
 
Tabell 4. Prover med anmärkning under år 2017 
Datum Provpunkt Bedömning  Kommentar 
2017-01-23 Nr 5. 

Enköpingsv 199, 
Norsk Hydro 

Tjänligt med anm. ur kemisk 
synpunkt p.g.a. förhöjd 
järnhalt, 0,38 mg/l Fe 
(gräns för anm. 0,20 mg/l 
Fe). 

Pågående ledningsarbete mellan 
Bolindervallen och Kallhälls 
villastad 

2017-04-25 Nr 5. 
Enköpingsv 199, 
Norsk Hydro 

Tjänligt med anm. ur kemisk 
synpunkt p.g.a. förhöjd 
järnhalt, 0,61 mg/l Fe 
(gräns för anm. 0,20 mg/l Fe) 
och hög turb. 2,6 FNU (gräns 
för anm. 1,5) 

Pågående ledningsarbete mellan 
Bolindervallen och Kallhälls 
villastad 
Omprov togs 2018-05-02, också 
med anm. 0,81 mg Fe/l och Turb. 
3,4 FNU. 
Efter ledningsarbetet avslutats 
togs prover 2017-07-17 och 2017-
11-17 med normal värden.   

2017-04-25 Nr 6.  
Ekollongr. 4 
Fjällenskolan 

Tjänligt med anm.ur 
mikrobiologisk synp. p.g.a. 
förhöjda antal 3-dygns 
mikroorg. 320 cfu/ml. 

Omprov togs 2017-05-02 utan 
anmärkning.  
 
 

2017-10-24 Nr 7.  
Viksjö C 
ICA Viksjö 

Tjänligt med anm. ur 
mikrobiologisk synp. p.g.a. 
förhöjda antal 3-dygns 
mikroorg. 140 cfu/ml. 

Omprov togs 2017-11-01 utan 
anmärkning.  
Norrvatten konstaterade likande 
halter hos andra kommuner. 

2017-11-07 Nr 11.  
Biskop Joh. Väg 
Iljansbodaskolan 

Tjänligt med anm. ur 
mikrobiologisk synp. p.g.a. 
förhöjda antal 3-dygns 
mikroorg. 1400 cfu/ml. 

Omprov togs 2017-11-15 utan 
anmärkning.  
Norrvatten konstaterade likande 
halter hos andra kommuner. 

 
Inte vid något av de prover som tagits inom ramen för egenkontrollen 2017 har E-colibakterier 
eller koliforma bakterier påvisats. 
 

3.2. TRENDER 

3.2.1. Mikrobiologiska trender  
I tabell 5 nedan finns en sammanställning över medelantalet av odlingsbara 3-dygns 
mikroorganismer och långsamväxande mikroorganismer på de olika provtagningspunkterna år 
2016 och 2017. På all provtagningspunkter utom på punkt 11, Biskop Johns väg, ligger 
medelvärdena långt under gränsen för anmärkning.  
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Antalet odlingsbara 3-dygns mikroorganismer är ett mått på antalet bakterier som finns i 
vattnet. Höga halter kan indikera att desinfektionen inte fungerar eller att vattnet är förorenat 
av jord eller ytvatten (ej fekalt ursprung). Ett högt antal långsamväxande mikroorganismer 
visar på om det finns förutsättningar för bakterietillväxt.  
 
I diagram 2 och 3 redovisas uppmätta antalet odlingsbara mikroorganismer respektive 
långsamväxande under åren 2012 till 2017, på provtagningspunkterna i kommunen. 
 
Tabell 5. Odlingsbara och långsamväxande mikroorganismer, medelvärden från 
egenkontrollprovtagningen år 2016 och 2017 

Provpunkt Medelvärden 
 Odlingsbara mikroorg. 3 dygn 

(cfu/ml) 
Långsamväxande mikroorg. 

(cfu/ml) 
 År 2016 År 2017 År 2016 År 2107 
Gräns för anmärkning: 100 100 5 000 5 000 
1 Högbyv. 193 2 3 41 5 
2 Jaktplan 2 13 3 54 17 
3 Korpralsv. 51-55 2 12 38 40 
4 Novemberv. 16 4 3 48 18 
5 Enköpingsv. 199 2 40 115 169 
6 Ekollongr. 4 3 81 61 88 
7 Viksjö C 2 38 7 47 
8 Orionv. 30 5 3 26 60 
9 Snapphanev.22 12 2 32 28 
10 Östanv. 4 2 2 15 32 
11 Biskop Johans v. 16 0 3501 48 5151 
12 Hästskov. 28 6 2 8 26 
13 Lundav. 1 1 1 9 7 
14 Drabantv. 2 1 1 4 6 
15 Kärnmakargr. 3 0 0,3 2 1,3 
16 Enköpingsv. 262 0 3,8 28 40 
1 Ett prov 2017-11-07 hade mycket höga värden, 1400 3-dygns och 2000 långsamväxande mikroorganismer, 
övriga provtagningsfällen låg halterna långt under gränsvärdena.  
 
Under år 2017 hade provpunkt 11, Biskop Johans väg, Iljansbodaskolan, både de högsta 
halterna 3-dygns bakterier och långsamväxande bakterier. Proverna togs 2017-11-07 och 
halterna låg på 1400 cfu 3-dygns och 2000 cfu långsamväxande bakterier/ml. Halterna 
resulterade i att provet bedömdes tjänligt med anmärkning.  
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Diagram 2. Antalet odlingsbara 3-dygns mikroorganismer vid egenkontrollprovtagning 2012-2017. 
Uppmätt antal bakterier, cfu/ml, i samtliga 16 provtagningspunkter. Gränsen för tjänligt med anmärkning ligger 
på 100 cfu/ml hos användare, markerad med röd linje. 
På provtagningsplats nr 6 Ekollongr och på nr 11 Biskop Johans väg var två värden var mycket höga under 2017, 
320 respektive 1400 cfu/ml. Dessa halter har justerats ned till 250 i diagrammet för att göra det mer läsbart.  

 

 
Diagram 3. Antalet långsamväxande bakterier, enligt egenkontrollprovtagning 2012 - 2017.  
Uppmätta antalet bakterier, cfu/ml, i samtliga provtagningspunkter. Gränsen för tjänligt med anmärkning ligger 
på 5000 hos användare. I punkt 11, Biskop Johans väg, var ett värde ovanligt högt under kvartal fyra 2017, 2000 
cfu/ml. Samma provtagningspunkt hade ovanligt höga tillfällen även kvartal 4, 20 15 också.  
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3.2.2. Kemiska trender 
Dricksvattnet i Järfälla är ledningsangripande och orsakar korrosion (rost) på ledningar av järn. 
Korrosionen leder till att rostpartiklar orsakar missfärgningar på vattnet och ökar grumligheten 
(turbiditeten). Förhöjda järnhalter och turbiditet är därför att välkänt problem i kommunen. Mer 
rostpartiklar lossnar vanligtvis i samband med förändringar av flödet, exempelvis vid 
användandet av brandposter, vattenavstängningar och ledningsarbeten, vilket kan orsaka 
missfärgat vatten. I tabell 6 finns en sammanställning över medelvärdet på järn och turbiditet i 
de olika provtagningspunktern i kommunen.  
 
I diagram 4 och 5 redovisar hur järnhalterna respektive turbiditeten har varierat mellan åren 
2012 och 2017 i de olika provpunkterna. Under de senaste åren är det bara provpunkt 4, 
Novembervägen, som har överskridit gränsvärdet för anmärkning med avseende på järn och 
turbiditet vid flera tillfällen. Under år 2016 överskreds även gränsvärdet för anmärkning på järn 
i provpunkt 8, Orionvägen tillfälligt och under 2017 överskreds gränsvärdet för järn och 
turbiditet på provpunkt 5, Enköpingsvägen 199 i samband med pågående ledningsarbete. 
Ledningsarbetet som genomfördes var förnyelse av vattenledningar till Kallhälls villastad som 
förnyades på grund av problem med återkommande missfärgat vatten i området.  
 
Tabell 6. Medelhalter för järn och turbiditet vid egenkontrollen år 2016 och 2017.  

Om alla analyserna ligger under detektionsgränsen har detta skrivits ut. Om några analyser ligger 
under detektionsgränsen har halva ”mindre än” värdet använts för beräkning av medelvärdet. 
Observera att detektionsgränsen kan variera. 
 
 

Provpunkt Medelvärden 
 Turbiditet 

(FNU) 
Järn 

(mg/l) 
  År 2016 År 2017 År 2016 År 2017 
Gräns för anmärkning: 1,5 1,5 0,20 0,20 
1 Högbyv. 193 0,09 0,13 0,02 0,02 
2 Jaktplan 2 0,21 0,13 0,02 0,02 
3 Korpralsv. 51-55 <0,1 <0,1 <0,02 <0,1 
4 Novemberv. 16 0,20 0,23 0,03 0,07 
5 Enköpingsv. 199 0,15 0,98 0,02 0,35 
6 Ekollongr. 4 <0,1 <0,1 <0,02 <0,01 
7 Viksjö C 0,15 0,06 0,04 0,01 
8 Orionv. 30 0,41 0,38 0,15 0,08 
9 Snapphanev.22 0,25 0,18 0,03 0,05 
10 Östanv. 4 0,14 0,16 0,01 0,01 
11 Biskop Johans v. 16 0,06 0,08 <0,02 <0,01 
12 Hästskov. 28 0,08 0,09 0,02 0,02 
13 Lundav. 1 0,09 <0,01 <0,2 <0,01 
14 Drabantv. 2 0,08 0,09 0,01 0,02 
15 Kärnmakargränd 3 <0,1 0,06 <0,02 <0,01 
16 Enköpingsv. 262 <0,1 <0,1 <0,02 <0,01 
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Diagram 4. Uppmätta järnhalter vid provtagning enligt egenkontrollen åren 2012 -2017.  
Observera att järnhalten inte analyseras på samtliga prover utan bara 2 ggr/år. Järna analyseras även om hög 
turbiditet konstateras. Gränsvärdet för anmärkning med avseende på järn är 0,2 mg/l, markerat med röd linje.  
 
 

 
Diagram 5. Uppmätt turbiditet vid provtagning enligt egenkontrollen åren 2012 - 2017. 
Gränsvärdet för anmärkning på turbiditet är 1,5 FNU, markerat med röd linje. 
 
Järnhalten och turbiditeten följs i regel åt, eftersom turbiditeten är ett mått på grumligheten i 
vattnet, och som i detta fall oftast orsakas av järn/rost. Detta kan ses väldigt tydligt i diagram 4 
och 5, där både turbiditet och järn följer varandra. De högsta järnhalterna och turbiditeten syns 
som toppar på provpunkterna nr 4, Novemberv och nr 5. Enköpingsvägen där halterna 
påverkades av pågående ledningsarbete under 2017.  
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4. KLAGOMÅL 

Alla inkommande klagomål som är kopplade till dricksvattenkvalitet dokumenteras med en 
felrapport. Klagomålen inkommer normalt via kommunens kundtjänst som registrerar ärendet i 
kommunens ärendehanteringssystem Artvise och därefter lämnar ärendet vidare till VA- och 
avfallsavdelningen för åtgärd. Val av åtgärd beror på klagomålets art.  
 
I de fall då problemet saknar en naturlig förklaring och inte kan bedömas som en tillfällig 
störning, tas vattenprov hos den abonnent som framfört klagomålet. Vattenprov tas alltid både 
före och efter spolning. Provet som tas före spolning kan påvisa eventuella brister som härrör 
från fastighetens ledningar, medan provet som tas efter spolning normalt visar på vatten-
kvalitén i det kommunala ledningsnätet. Vattenproverna analyseras både mikrobiologiskt och 
kemiskt på Norrvattens ackrediterade laboratorium. Abonnenten som framfört klagomålet 
meddelas skriftligen om analyssvaren. 
 
Alla klagomål har tidigare även lagts in som ett kartskikt i Solen för att kunna kartlägga 
områden som är mer känsliga för störningar samt lokalisera ledningssträckor som är i behov av 
renovering. Under slutet av år 2016 köptes ett nytt VA-verksamhetssystem in som installerades 
och togs i drift under år 2017. För närvarande pågår rättningar och överföring av information 
till systemet. Förhoppningen är att systemet är i full drift under 2018 så att registrering av alla 
typer av driftstörningar. Systemet ska underlätta vid uppföljning, åtgärdsplanering och drift- 
och underhållsåtgärder.  

4.1. INKOMNA KLAGOMÅL 

Under 2017 inkom 16 klagomål som rörde dricksvattenkvalitén i Järfälla, vilket är ett ganska 
normalt antal i Järfälla. Av de 16 klagomålen gällde de flesta, 11 stycken, missfärgat vatten. 
Utöver klagomålen på vattenkvalité inkom ett klagomål rörande dåligt tryck.  
 
I tabell 7 redovisas antalet klagomål från de olika kommundelarna under de tre senaste åren. 
Under tidigare år inkom flest klagomål från Jakobsberg och Polhemsområdet. Ett av de 
vanligaste orsakerna var då klagomål på missfärgat vatten i området runt Hästkovägen. 
Omfattande förnyelseåtgärder har utförts i området under de senaste åren, se kap 6.2. 
Förnyelse, vilket förhoppningsvis kommer att minska klagomålen från detta område. 
Klagomålen på missfärgat vatten har också varit högt i Kallhälls villastad. Under 2017 
genomfördes flera förnyelseprojekt i området och fler sträckor är planerade att bytas ut.  
 
Klagomålen ser ut att minska något, även om det fortfarande förekommer en hel del störningar, 
som orsakat missfärgat vatten, i samband med pågående arbeten, se 5.3. Störningar i samband 
med planerade arbeten och läckor.  
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Tabell 7. Antal inkomna klagomål på vattenkvalité under åren 2015-2017. 
Område Antal klagomål på vattenkvalité 

(ej tryck) per år 
Medel, antal 
klagomål/år 

2015 2016 2017 2015-2017 

Jakobsberg, Polhem  8 5 7 7 
Barkarby, Skälby 5 1 4 3 
Barkarbystaden1 1 2 0 1 
Kallhäll, Stäket 1 62 3 3 
Viksjö 3 2 2 2 
Summa: 18 16 16 17 
1 Till Barkarbystaden räknas här bebyggelsen öster om E18. 
2 Alla klagomålen under 2016 kom från Kallhälls villastad. 
 
De flest klagomål som inkommit under år 2017 har, precis som de flesta andra år, handlat om 
problem med missfärgat vatten, 11 stycken av totalt 16, se tabell 8. Fyra av klagomålen har rört 
lukt och smakförändringar. 

 
Tabell 8. Antal och typ av klagomål under år 2017 
Typ av 
klagomål 

Antal klagomål per område Summa 
klagomål 

Utförd 
Prov-

tagning 
Jakobsberg 

Berghem 
Barkarby/ 

Skälby 
Kallhäll/ 
Stäket 

Viksjö Barkarby-
staden 

Lukt och smak  0 2 0 2 0 4 3 
Missf. vatten 7 2 2 0 0 11 3 
Magproblem 0 0 1 0 0 1 1 
Dåligt tryck 0 0 0 1 0 1 0 
Övrigt 0 0 0 0 0 0 0 
Summa: 7 4 3 3 0 17 7 

 
Av de elva klagomålen rörande missfärgat vatten vara det tre som följdes upp med 
provtagning. Tre av fyra klagomål rörande lukt- och smakförändringar följdes också upp 
genom provtagning samt det enda prov som rörde oro för att vattnet orsakade magproblem. En 
sammanställning av dessa redovisas i tabell nr 9. 
 
Vid sex av de sju provtagningstillfällena bedömdes vattenkvaliten vara helt utan anmärkning. 
Bara vid ett tillfälle fick drickvattnet en anmärkning på vattenkvalitén och det var på grund av 
förhöjda järnhalter och turbiditet . Detta var på Tvåspannsvägen i Jakobsberg, som är ett 
område som har haft återkommande problem med korrosion och där vattenledningar förnyats i 
flera gator. Problemet hade uppfört efter spolning.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Datum 2018-03-27 

Sid 14 (22)  
 

  
 

Tabell 9. Uppföljning av klagomål genom vattenanalys 
Datum och  
Plats 

Orsak Anlysresultat Kommentar 

2017-02-01 
 
Kallhäll 
Tennringen  

Oro 
magproblem 

Ingen anm. på vattenkvalité Familjen blev magsjuk i samband 
med flytt till ny fastighet.  

2017-06-01 
 
Jakobsberg 
Blockvägen 

Missfärgat 
vatten 

Ingen anm. på vattenkvalité Problem med rostavlagringar och 
missfärgat vatten. 

2017-hösten 
 
Jakobsberg 
Hästskov. 

Missfärgat 
vatten 

Ingen anm. på vattenkvalité Tillfälligt kraftigt missfärgat 
vatten. Prov togs långt från 
klagotillfället.  
Området känt för sina problem 
med missfärgat vatten.  

2017-06-07 
 
Jakobsberg, 
Tvåspannsv. 

Missfärgat 
vatten 

Tjänligt med anmärkning p.g.a. hög 
turbiditet och järn.  

Tillfällit problem med gult vatten. 
Spolningar gjordes. Bra efter det. 

2017-01-10 
 
Barkarby 
Penningav. 

Lukt och 
smak 

Ingen anm. på vattenkvalité Vattnet smakar mycket klor. 

2017-08-15 
 
Viksjö 
Apelsinv 

Lukt och 
smak samt 
tryck. 

Ingen anm. på vattenkvalité. 
Normalt tryck. 

Upplever smakförändringar på 
vattnet samt lågt tryck. 

2017-09-19 
 
Vksjö 
Tunnlandsv 

Lukt och 
smak 

Ingen anm. på vattenkvalité. 
Mögelsvamp förekom dock i 
ospolade prov, under gränsvärdet, 
men kan orsaka lukt och smak. 

Vattnet luktar och smakar illa. 
Kunden informerades om att 
mögel kan finnas i silen och att 
den kan behöva rengöras/bytas.  

 

4.1.1. Färgförändringar 
Av de totalt 14 klagomålen som inkom rörande vattenkvalité under året var det 8 som handlade 
om missfärgat vatten (ca 60%). Missfärgat vatten är något som tyvärr förekommer i vissa 
områden i Järfälla och beror på att vattnet som Norrvatten levererar är korrosivt på 
järnledningar, samt att ledningarna börjar bli gamla. Norrvatten justerar vattnets egenskaper för 
att det ska vara så skonsamt som möjligt mot ledningarna. Eftersom olika ledningsmaterial 
reagerar olika har Norrvatten valt att ha ett vatten som framför allt är skonsamt mot 
kopparledningar eftersom koppar i dricksvattnet kan innebära ett hälsoproblem. Vattnet blir då 
istället mer aggressivt mot järnledningar vilket gör att järn fälls ut i ledningarna i vissa 
områden. Järn är normalt inget hälsomässigt problem men kan ge en anmärkning på vattnet 
framför allt på grund av estetiska skäl eftersom vattnet kan bli missfärgat.  
 
Oftast fås klagomål på missfärgat vatten i samband med ledningsåtgärder som påverkar 
vattnets hastighet eller flödesriktning och gör att mer järn lossnar än normalt. Detta kan till 
exempel ske i samband med läckor eller avstängningar. I vissa fall bedöms dessa klagomål 
istället som ett resultat av en driftstörning, och redovisas separat, se kapitel 5.3. Störningar i 
samband med planerade arbeten och läckor. 
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VA- och avfallsavdelningen har ett mål om att minska antalet klagomål på missfärgat vatten. 
För att minska klagomålen förnyas ledningar som drabbats av korrosion. Det tar dock tid att se 
effekterna av åtgärderna. I diagram 6 kan man se hur antalet klagomål på missfärgat vatten har 
förändrats mellan åren 2009 och 2017. Trenden tyder på att klagomålen på missfärgat vatten 
sjunker sakta.  
 

 
Diagram 6. Antal klagomål per år rörande missfärgat vatten, åren 2009-2017. 

4.1.2. Lukt och smakförändringar 
Under år 2017 inkom fyra klagomål på lukt och smak. Av de fyra klagomålen som gällde lukt 
och smak var det ett klagomål som berodde på att vattnet smakade klor. Klor tillsätts i 
vattenverket för att minska risken för bakterietillväxt och finns alltid i vattnet i olika grad. 
Provet som togs hade inga anmärkningar. 
 
En fastighetsägare tyckte också att vattnet var beskt (ingen provtagning) och en tyckte att 
smaken på vattnet förändrats, men inget avvikande kunde hittas i analysresultaten.  
 
Ett klagomål inkom även där fastighetsägaren upplevde att vattnet luktade och smakade illa. 
Vid provtagning upptäcktes mögelsvamp i det ospolade provet men inte i det spolade, vilket 
tyder på att problemen fanns i fastigheten. Fastighetsägaren informerades om detta och 
rekommenderades att kontrollera/byta silen på kökskranen. Båda proverna visade på ett tjänligt 
vatten utan anmärkning, även om mögelsvamp påvisats.  
  

5. DRIFTSTÖRNINGAR 

För varje enskild störning i dricksvattenleveransen skrivs en driftstörningsrapport. Under 2017 
har 34 driftstörningar inträffat på vattenledningsnätet, där nästan samtliga utgjordes av 
vattenläckor, 30 st.  

5.1. DRIFTSTÖRNINGAR PÅ TRYCKSTEGRINGSSATIONER 

Fyra av driftstörningarna inträffade på tryckstegringsstationerna under år 2017, vilket är något 
mindre än vanligt. Det var framför allt Frihetsvägen tryckstegringsstation som hade problem 
med att stationen felaktigt larmar för högt tryck, vilket har resulterat i byte av tryckgivare. 
Liknande problem inträffade även år 2015. Vid ett tillfälle larmade två stationer för 
inkommande lågt tryck, vilket kan bero på tryckförändringar hos Norrvatten.  
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En sammanställning av driftstörningarna redovisas i tabell 10. 
 
Tabell 10. Driftstörningar på tryckstegringsstationer i Järfälla år 2017. 
 Antal driftstörningar p.g.a.  
 El-försörjning, 

batteri o.dyl. 
övrigt Summa: 

Nr 19. Tegvägens tryckstegringsstation 0 1 1 
Nr 20. Frihetsvägens tryckstegringsstation 1 0 1 
Nr 23. Passadvägens tryckstegringsstation 2 0 2 
Totalt: 3 1 4 
 

5.2. LÄCKOR PÅ LEDNINGSNÄTET 

Under år 2017 inträffade 30 läckor på det kommunala vattenledningsnätet, se tabell 11. Antalet 
läckor på huvudledningsnätet har legat på en förhållandevis jämn nivå, ca 30-40 stycken per år, 
undantaget år 2005 och 2006 då antalet var något högre, men har sjunkit något under 2017, se 
diagram 7.  
 
Många läckor skulle inte känts till om inte Järfälla kommun letat aktivt efter läckor. Av de 
totalt 30 läckorna var det 9 stycken (30%) som hittades med hjälp av aktiv läcksökning under 
år 2017. I samband med läcksökningen hittades även en privat läcka.  
 
Tabell 11. Läckor per år 
 Läckor per år   
 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
Huvudledningar 301 23 27 29 36 29 222 
Kommunala serviser 2 2 14 6 4 8 8 
Totalt: 32 25 41 35 40 37 30 
Antal läckor på ledningsnätet i Järfälla under åren 2011-2017. 
1varav 12 uppstod till följd av Norrvattens stora läcka i december 2011. 
2 varav 3 uppstod på grund av tryckstötar i samband med reparationen av en större läcka på Norrvattens ledning 
vid Rotebroleden i augusti 2017.  

 
Läckor är förhållandevis ovanliga i Viksjö, Stäket och Kallhäll samt Barkarbystaden. Flest 
läckor inträffar i Jakobsberg och Skälby som har större nät och en högre andel äldre ledningar, 
se tabell 12. 

 
Mer än hälften av alla läckor under år 2017 berodde på rörbrott, dvs att ledningen går av.    
Vattenläckor som beror på ett rörbrott beror normalt på att ledningen har blivit utsatt för ett 
ökat tryck, exempelvis på grund av tunga fordon eller markrörelser i samband med sättningar 
eller tjällossning (vilket är orsaken till att fler läckor ofta inträffar under årets första månader).  
 
Vattenläckor som istället beror på korrosion innebär normalt att ledningarna har börjat rosta 
vilket gör att hål kan uppstå. Alla läckor har tidigare kartlagts i kommunens kartdatabas Solen, 
som ett underlag för åtgärdsplaneringen. Under år 2018 kommer ett nytt VA-
verksamhetssystem istället att börja användas. I det nya systemet kan läckor och andra 
driftstörningar kopplas till en enskild ledning. Systemet ska underlätta vid uppföljning, 
åtgärdsplanering samt planerade underhållsåtgärder.  
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Tabell 12. Läckor på kommunala huvudledningar och serviser 2017. 
  Antal kommunala vattenläckor p.g.a.  

Område  Korrosion Rörbrott Armatur Övrigt/ 
okänt 

Summa: 

Kallhäll / Stäket Huvudledning 0 5 1 0 6 
 Servis 0 0 1 0 1 
Jakobsberg  Huvudledning 0 7 2 0 9 
 Servis 3 0 0 0 3 
Barkarby/Skälby Huvudledning 1 4 1 0 6 
 Servis 1 0 2 1 4 
Barkarbystaden Huvudledning 0 0 0 0 0 
 Servis 0 0 0 0 0 
Viksjö Huvudledning 0 1 0 0 1 
 Servis 0 0 0 0 0 

Totalt:  
Huvudledning 
Servis 

5 17 7 1 30 

 
Förhoppningen är att antalet läckor ska minska ytterligare i och med ett ökat förebyggande 
arbete se kap 6. Ny och omläggning av vattenledningsnätet. 
 

 
Diagram 7. Läckor på kommunala huvudledningar och serviser under 2003-2017.  
 

5.3. STÖRNINGAR I SAMBAND MED PLANERADE ARBETEN OCH LÄCKOR 

Utöver oförutsedda driftstörningar kan också störningar uppstå till följd av planerade åtgärder 
på ledningsnätet. Exempelvis kan planerade vattenavstängningar påverka flödesriktningen på 
vattnet, vilket i sin tur kan resultera i att rost lossnar från rostangripna järnledningar.  
 
Under 2017 inträffade åtta kända driftstörnigar som orsakade problem hos våra fastighetsägare. 
Driftstörningarna berodde på planerade ledningsarbeten, arbete med byte av en ventil samt 
kontroll av brandposter. I Kallhälls villastad drabbades flest fastighetsägare. Tre 
fastighetsägare meddelade att de fått missfärgat vatten i samband med brandpostkontrollen i 
området och fyra fastighetsägare fick missfärgat vatten i och med det ledningsarbete som gjorts 
i området, för att åtgärda problemen ledningar som har blivit rostangripna och orsakar problem 
med just missfärgat vatten.  
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De åtgärder som har resulterat i störningar hos abonnenter under år 2017 redovisas i tabell 13. 
 
Tabell 13. Störningar i samband med planerade driftåtgärder år 2017.  
Område 
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Händelse, störning och drabbade gator.  

Kallhäll/ 
Stäket 

      
   1 4 Missf. vatten på Pionv, Vallmov, Alprosv, i juli. 
  1  1 Missf. vatten på Bodaängsv. i januari. 
  1  1 Missf. vatten på Enköpingsv. i mars. 

   1  1 Missf. vatten på Filarv. i februari 
Summa: 0 0 3 1 7  
       
Jakobsberg/    1 3 Missf. vatten på Läxv, Säterv, Dimv. i okt-nov. 
Berghem 1    1 Missf.vatten på Vårv, i sept. 
Summa: 1 0 0 1 4  
       
Barkarby/ 
Skälby 

 
 

 
 

 
 

 
1 

 
3 

 
Missf. vatten på  Apollov, Järpv, Oxelv. i okt. 

Summa: 0 0 0 1 3  
 
Barkarbystaden 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Summa: 0 0 0 0 0  
       
Viksjö     1 Missf. vatten på Stereov, i aug. 
Summa: 0 0 0 1 1  
 
Totalt: 

 
1 

 
0 

 
3 

 
4 

 
15 

 
8 händelser, 15 drabbade fastighetsägare.  

Observera att antalet drabbande är antalet som hört av sig till kommunen, det verkliga antalet drabbade är 
troligtvis mycket högre. 
 

5.4. FÖREBYGGANDE ÅTGÄRDER 

5.4.1. Låsning av brandposter och anläggandet av vattenkiosker 
Många av klagomålen på missfärgat vatten har tidigare sammanfallit med stora uttag av vatten 
i brandposter i kommunen. Detta har gjort VA-enheten uppmärksam på problemen med olovlig 
användning av brandposter. Olovligt nyttjandet av brandposter innebär också att vatten 
förbrukas utan mätning eller betalning. Olovligt nyttjande av brandpostern kan också utgöra en 
säkerhetsrisk och avdelningen beslutade att alla brandposter skulle låsas och ersättas av 
superbrandposter (så kallade vattenkiosker) dit entreprenörer istället skulle hänvisas. Sedan år 
2015 finns åtta vattenkiosker jämt fördelade över kommunen och sedan 2016 har alla  
brandposter varit låsta.  
 
Låsningen av brandposter ligger även i linje med livsmedelsverkets Föreskrifter om åtgärder 
mot sabotage och annan skadegörelse riktad mot dricksvattenanläggningar (LIVSFS 
2008:13).  
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5.4.2. Uppföljning av kundnöjdhet 
Minst vart tredje år genomför VA- & avfallsavdelningen enkätunderökningar bland sina 
kunder. Den senaste underökningen gjordes under 2016 och visade att kunderna var mycket 
nöjda med dricksvattnet, 96% svarade att de var nöjda eller mycket nöjda med 
dricksvattenleransen.  

6. NYLÄGGNING OCH FÖRNYELSE 

Totalt har 2 436 meter huvudvattenledningar lagts om, och ca 2 700 m ny vattenledning har 
byggts och övertagits i Barkarbystaden under år 2017, se tabell 14.  
 
Tabell 14. Nya, omlagda och övertagna vattenledningar och serviser år 2017. 
Område Omlagda  

huvudledning 
(m) 

Nylagda 
huvudledningar 

(m) 

Nylagda 
serviser  

(st) 
Jakobsberg 400 2 700 2 
Barkarby/Skälby 0 0 4 
Barkarbystaden 130 01 0 
Viksjö  1 586 0 1 
Kallhäll/Stäket 450 0 0 
Summa: 2 566 2 700 7 
1 Nya ledningar i Barkarbystaden, detaljplan Barkarbystaden I.   

6.1. NYLÄGGNING 

Ca 2 700 meter nya huvudledningar för vatten har byggts och tagits över i Barkarby efter 
utbyggnaden av detaljplanen Barkarbystaden I.  
 
Nya serviser har byggts lite spritt i kommunen i samband med avstyckningar i befintliga 
områden. Flest serviser har byggts i Barkarby/Skälby. 
 

6.2. FÖRNYELSE 

Under 2017 har förnyelse skett i Jakobsberg, Kallhäll, Viksjö och Barkarbystaden.  Mest 
omfattande har förnyelsen varit i Viksjö där ca 1 600m förnyades med schaktfria metoder på 
Traktorvägen och Såningsvägen. Anledningen till renoveringen var framför allt problem med 
återkommande vattenläckor i området. Övrig förnyelse skedde i Norra Jakobsberg 
(Seldonsvägen) och i anslutning till Kallhälls villastad (Bolindervallen-Blåklintsv.). Båda dessa 
områden har äldre järnledningar som börjar få problem med korrosion vilket resulterat i ökat 
antal läckor men också klagomål på missfärgat vatten på grund av rost. 
 
När det gäller ledningsrenovering har verksamheten haft ett mål om en förnyelsetakt på 100 år. 
Förnyelsetakten är ett mått på hur lång tid det tar att förnya hela ledningsnätet. En 100 års 
förnyelsetakt innebär att 1% förnyas varje år och att det därför skulle ta 100 år att förnya hela 
ledningsnätet. En förnyelsetakt på 200 år betyder att man förnyar 0,5% av ledningsnätet och att 
det skulle ha tagit 200 år att förnya alla ledningar.  
 
Av Järfälla kommuns ca 250 km långa vattenledningsnät har 2 566 meter renoverats under året, 
vilket motsvarar en förnyelsetakt på 99 år, vilket innebär att målet uppnås. I tabell 15 och 
diagram 8 nedan redovisas hur förnyelsetakten varierat de senaste åren.  
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Tabell 15. Årlig förnyelsetakt 
 År 2015 År 2016 År 2017 Medel 
Förnyelsetakt (år) 158 229 99 162 
Förnyelsetakten för vattenhuvudledningarna i Järfälla åren 2015-2017, samt medelvärdet för de tre åren. 
 
Förnyelsetakten varierar mellan olika år. Det har visat sig omöjligt att uppnå kommunens mål 
om en 100-års förnyelsetakt med bara ett arbetslag med egna rörläggare. För att klara målet 
behöver även entreprenörer anlitas via avtal. Sedan slutet av 2016 finns ramavtal med flera 
olika entreprenörer, avtalen löper ut i början av år 2019. 
 

 
Diagram 8. Förnyelsetakten för vattenhuvudledningarna i Järfälla åren 2008-2017.  
Under åren 2012 och 2013 var förnyelsen extra stor p.g.a. att Trafikverket lade om ledningar p.g.a. breddningen 
av Mälarbanan. Röd linje visar målet på 100 års förnyelsetakt. 

6.2.1. Utvärdering av genomförda förnyelseåtgärder runt Hästskovägen 
På grund av tidigare återkommande problem med läckor och missfärgat vatten har en 
omfattande förnyelse skett runt Hästskovägen i Norra Jakobsberg de senaste åren.  
Vattenledningarna är förnyade på bl.a. Fux-, Remonte-, Galopp-, Föl-, Ryttar-, Skimmelv-, 
Fullblods- och delar av Hästskovägen. Under år 2017 fortsatte förnyelsen på Seldonsvägen. 
Efter denna omfattande förnyelse av området har en utvärdering av åtgärderna gjorts genom att 
kontakta nio fastighetsägare som tidigare klagat på missfärgat vatten och fråga hur de upplever 
sin vattenkvalitén efter genomförda förnyelseåtgärder samt erbjuda en vattenprovtagning.  
Fastighetsägarna som kontaktades bodde antingen på gator där ledningarna förnyats eller i 
områden som angränsar till dessa. De flesta kontaktade fastighetsägarna upplevde att 
vattenkvalitén normalt var bra men att de kunde få missfärgningar i samband med 
ledningsarbeten. Två av fastighetsägarna upplevde tydliga förbättringar, båda dessa bodde på 
gator där ledningarna förnyats. Provtagningar genomfördes hos åtta av fastighetsägarna och  
visade en god vattenkvalité utan anmärkningar hos samtliga utom en. Fastigheten som fick en 
anmärkning på vattenkvalitén låg på Sporrvägen och hade förhöjda järnhalter. Sporrvägen hör 
till en av de gator där ledningarna inte har förnyats.  
 
Nu återstår även att se om klagomål och läckor minskar i området. Ytterligare några 
vattenledningar planeras att läggas om i området i samband med en större förnyelse av 
spillvattenledningarna kring de sydöstra delarna av Hästskovägen.  
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6.2.2. Planerad förnyelse  
VA-enheten har en flerårig åtgärdsplan för omläggning av vattenledningar, som utgör en del av 
VA-verksamhetens verksamhetsplan. Planen uppdateras årligen i samband med uppföljning 
och kartläggning av föregående års driftstörningar och klagomål. Återkommande läckor och 
klagomål, på grund av missfärgat vatten, har främst förekommit i norra Jakobsberg, kring 
gatorna runt Hästskovägen, samt i den södra delen av Kallhälls villastad. Klagomål och läckor 
förekommer även i andra delar av kommunen bl.a. i nordvästra Jakobsberg.  
 
En omfattande ledningsrenovering har därför pågått i området runt Hästskovägen under de 
senaste åren. Utvärdering av resultaten tyder på en god effekt av åtgärderna, se 6.2.1. 
Utvärdering av genomförda förnyelseåtgärder runt Hästskovägen. Ytterligare några 
vattenledningar planeras dock att läggas om i området i samband med en större förnyelse av 
spillvattenledningarna kring de sydöstra delarna av Hästskovägen. 
 
Förnyelse pågår även i Kallhälls villastad och kommer fortsätta där ytterligare något år, bland 
annat kommer omläggningen att fortsätta på Bodaängsvägen, Blåklintsvägen och Solrosvägen.  
Mycket av förnyelsen i området sker i samverkan med kommunens Park och gatuavdelning då 
behov även finns av åtgärder för att förbättra vägstandarden och ny belysning i området. 
Förnyelsen i Kallhälls villastad sker både genom omläggning i egen regi och schaktfritt via 
avtal. Innan förnyelsen startade i området kontaktades 15 fastighetsägare för att höra hur de 
upplevde vattenkvalitén och erbjöd dem provtagning. Även om missfärgat vatten förekommer 
då och då upplevde de flesta att vattenkvalitén normalt var bra. Av de 17 proverna som togs var 
det fyra som fick anmärkning på vattenkvalitén. Två fastigheter hade förhöjd turbiditet och en 
fastighet hade förhöjda järnhalter. En fastighet hade även förhöjda bakteriehalter i provet efter 
före spolning, vilket tyder på ett intern problem i fastigheten. Ett extra prov togs på fastigheten 
som visade samma resultat. Analysresultaten i området visade också att järn och turbiditet var 
högre i området än i andra delar av kommunen, vilket tyder på att det finns problem med en 
ökad korrosion i ledningsnätet. Uppföljning kommer ske efter att planerade åtgärder är klara.  
 
När förnyelsen runt norra Jakobsberg och Kallhälls villastad är klara planeras förnyelse att 
påbörjas i nordvästra Jakobsberg.  

7. ENERGIFÖRBRUKNING 

Dricksvattnet pumpas ut från Görvälns vattenverk till Järfälla och övriga kommuner. I vissa 
delar av kommunen behöver vattentrycket höjas p.g.a. att bostäderna ligger högt. På dessa 
ställen höjs trycket med hjälp av tryckstegringsstationer. Energiförbrukningen på 
tryckstegringsstationerna redovisas i tabell 16, tillsammans med energiförbrukningen på 
kommunens vattenkiosker och tre eluppvärmda vattenledningar. Anledningen till 
uppvärmningen av ledningarna är att de av olika skäl inte kunnat läggas på ett frostfritt djup 
och annars skulle frysa sönder vintertid.  
 
Nästan all energiförbrukning på vattenledningsnätet går till att höja vattentycket i högt belägna 
områden (ca 86%). 
 
Observera att flera elförbrukningen för två av vattenkioskerna inte redovisas. Vattenkiosken på 
Girovägen får el via kommunens lokaler och har ingen separat mätning. Vattenkiosken på 
Kallhällsleden får el från Dvärgvägens pumpstation. Eftersom elförbrukningen är betydligt 
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